
 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 10-03-2025 

 
ORIGINALE 

 

N. 5 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
FINANZA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 1 DEL 10/01/2025 AD OGGETTO 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE D'URGENZA 
ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO 
(ART. 175 CO.4 D.LGS. 267/2000) - I PROVVEDIMENTO" 

 
Oggi  dieci del mese di marzo dell'anno duemilaventicinque alle ore 21:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Bertarelli Cristian Presente  Cavallari Davide Presente 
Esposito Giacomo Presente  Rolfini Giulia Presente 
Bulgarelli Alessia Presente  Pambianchi Andrea Presente 
Soncini Emanuele Presente  Bigoni Roberta Presente 
Doria Doriana Presente  Menegatti Carlo Presente 
Contarini Michele Assente  Bonazza Gianluca Presente 
Orlandini Patrizia Presente    
    

Presenti   12 Assenti    1 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Fazioli Giovanna. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Doria Doriana nella sua qualità di Presidente 
del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 10-03-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI DORIANA DORIA



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 10-03-2025 

 

OGGETTO RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 1 DEL 10/01/2025 AD OGGETTO 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE D'URGENZA 
ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO 
(ART. 175 CO.4 D.LGS. 267/2000) - I PROVVEDIMENTO" 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 23/09/2024, l’Ente ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per le annualità 2025-2027; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 19/12/2024, l’Ente ha approvato la Nota 
di Aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027 e s.m.i.; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 10/01/2025 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2025-2027 -Variazione d’urgenza adottata dalla Giunta assumendo i poteri del Consiglio 
(art. 175 co. 4, D. Lgs. 267/2000) – I provvedimento”; 
 
Constatato che nella specie ricorrevano gli estremi dell’urgenza quale elemento legittimante 
l’adozione dei provvedimenti predetti e nulla avendo da osservare nel merito; 
 
Ritenuto di dover aggiornare conseguentemente il documento unico di programmazione 2025-2027; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dall’organo di revisione allegato alla deliberazione di 
giunta comunale; 

Visto che con la stessa deliberazione veniva dato atto «che sono rigorosamente rispettati tutti gli 
equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e smi»; 

Visti: 
 lo Statuto Comunale; 
 il TUEL e smi; 
 i principi contabili applicati di cui agli allegati 4/1 e 4/2 al suddetto D.Lgs. n.118/2011 e 

s.m.i.; 
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
Visto l’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000 e dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha 
espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri la cui trascrizione è allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (All. “punto_5_cc_10032025”); 

Con voti unanimi espressi ai sensi di legge dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti; 

 
D E L I B E R A 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 10-03-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI DORIANA DORIA



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 10-03-2025 

1- di ratificare la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 10/01/2025, indicata in oggetto 
(All. A), che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale sulla quale ha espresso 
parere favorevole il revisore del conto; 
 
2- di variare conseguentemente il Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 
 
Successivamente, con unanime e separata votazione dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi. 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 3 del 26-
02-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 10-03-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI DORIANA DORIA



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 10-03-2025 

 

OGGETTO RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 1 DEL 10/01/2025 AD OGGETTO 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE D'URGENZA 
ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO 
(ART. 175 CO.4 D.LGS. 267/2000) - I PROVVEDIMENTO" 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale 

 Doria Doriana  Fazioli Giovanna 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 10-03-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI DORIANA DORIA



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 
_________________________________________________________________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 3 del 26-02-2025 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 1 DEL 10/01/2025 AD OGGETTO 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE 
D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I 
POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO.4 D.LGS. 267/2000) - I 
PROVVEDIMENTO" 

 
 

Regolarità tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
Si attesta l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della 
Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Codice di Comportamento 
comunale. 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 27-02-25 
Il Responsabile del servizio 

Nordi Francesca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 10-03-2025 firmato digitalmente da  FRANCESCA NORDI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 
_________________________________________________________________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 3 del 26-02-2025 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 1 DEL 10/01/2025 AD OGGETTO 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE 
D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I 
POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO.4 D.LGS. 267/2000) - I 
PROVVEDIMENTO" 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
Si attesta l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della 
Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Codice di Comportamento 
comunale. 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 04-03-25 
Il Responsabile del servizio 

Nordi Francesca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Regolarità contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 10-03-2025 firmato digitalmente da  FRANCESCA NORDI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Deliberazione di consiglio comunale n. 5 del 10-03-2025 - Comune di Lagosanto 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 5 del 10-03-2025 

 
 

Oggetto: RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 1 DEL 10/01/2025 AD OGGETTO 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE 
D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I 
POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO.4 D.LGS. 267/2000) - I 
PROVVEDIMENTO" 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione fino al 03-04-2025 con numero di registrazione all’albo pretorio 185. 
 
 
 
 

Comune di Lagosanto li 19-03-2025 L’ INCARICATO 
 Dott.ssa Chiodi Daniela 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 10-03-2025 firmato digitalmente da  DANIELA CHIODI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Deliberazione di giunta comunale n. 5 del 10-03-2025  - Comune di Lagosanto 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 5 del 10-03-2025 

 
 

Oggetto: RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 1 DEL 10/01/2025 AD OGGETTO 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE 
D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I 
POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO.4 D.LGS. 267/2000) - I 
PROVVEDIMENTO" 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 
267. 
 

Comune di Lagosanto li 19-03-2025 L’INCARICATO 
 Chiodi Daniela 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 10-03-2025 firmato digitalmente da  DANIELA CHIODI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 10-01-2025 

 
ORIGINALE 

 

N°1 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
FINANZA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE D'URGENZA 
ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO 
(ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000)  - I PROVVEDIMENTO 

 
Oggi  dieci del mese di gennaio dell'anno  duemilaventicinque, convocata in seguito a 
regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Bertarelli Cristian Sindaco P 
Esposito Giacomo Vice Sindaco P 
Soncini Emanuele Assessore A 
Bulgarelli Alessia Assessore P 
Orlandini Patrizia Assessore P 
 

     4    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Fazioli Giovanna. 
 
Bertarelli Cristian nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 1 del 10-01-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI CRISTIAN BERTARELLI



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 10-01-2025 

 

OGGETTO BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE D'URGENZA 
ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO 
(ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000)  - I PROVVEDIMENTO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio: 

 n. 34 del 23/09/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
semplificato 2025-2027; 

 n. 47 del 19/12/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2025- 2027; 
 n. 48 del 19/12/2024 veniva approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

  
Vista la deliberazione di G.C. n. 106 del 19/12/2024 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2025/2027, con la quale venivano assegnati gli stanziamenti di entrata e spesa ai 
responsabili di settore; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 20 del 13/03/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
organizzazione 2024/2026 vigente e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la comunicazione conservata agli atti con la quale il Responsabile del Settore I ha richiesto le 
seguenti variazioni di bilancio urgenti, come dettagliate nell’Allegato A: 
- maggiori spese, non prevedibili in fase di predisposizione del bilancio di previsione, per attività di 
rappresentanza e difesa del Comune di Lagosanto nel procedimento civile iscritto al n. 1840/2024 
R.G., le cui tempistiche sono a carattere urgente che non può essere differito; 
 
Ravvisata l’urgenza di apportare variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2025/2027, 
annualità 2025, come sopra specificato nella richiesta del Responsabile di Settore; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: “Ai sensi dell’art.42 le variazioni di bilancio possono essere 
adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 
 
Richiamato altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la 
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme 
contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e 
di cassa di cui all'art. 162, comma 6”; 
 
Richiamato l’art. 175 c. 5Bis, lett.d) il quale prevede che “L'organo esecutivo con provvedimento 
amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 
5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si 
configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi 
considerati nel bilancio: (…) 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 1 del 10-01-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI CRISTIAN BERTARELLI



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 10-01-2025 

d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il 
fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;” 
 
Ritenuto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000, sopra citato e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni di cui all’allegato prospetto allegato A) al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale, nel quale sono riportate le variazioni di competenza e di cassa al 
bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, le cui risultanze finali sono di seguito riepilogate: 
 

2025 
ENTRATA Importo Importo 

Applicazione avanzo accantonato  € 0,00  
Applicazione avanzo vincolato  € 0,00  
Applicazione avanzo destinato agli 
investimenti  € 0,00  

CO € 11.500,00  Variazioni in aumento CA € 11.500,00  
CO  € 0,00 

Variazioni in diminuzione CA  € 0,00 
SPESA Importo Importo 

CO  € 11.500,00 Variazioni in aumento CA  € 11.500,00 
CO € 0,00  Variazioni in diminuzione CA € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 11.500,00 € 11.500,00 
 CA € 11.500,00 € 11.500,00 

 
Rilevato che, ai sensi dell’art.162 c.6 Dlgs.267/00 e smi, gli stanziamenti di cassa del bilancio di 
previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni garantiscono un fondo di cassa 
finale non negativo; 
 
Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la 
contestuale variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
 
Visti: 
 il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 il Dlgs.267/00 e smi; 
 il Dlgs.118/11 e smi ed i principi contabili; 
 il vigente statuto; 

 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegati alla presente; 
 
Acquisito il parere del Revisore dei Conti che si allega (allegato B); 
 
All’unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 1 del 10-01-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI CRISTIAN BERTARELLI



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 10-01-2025 

2- di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 esercizio 2025, le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, c.4 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi analiticamente 
indicate nell’allegato A), che si approva e secondo le seguenti risultanze: 
 
 

2025 
ENTRATA Importo Importo 

Applicazione avanzo accantonato  € 0,00  
Applicazione avanzo vincolato  € 0,00  
Applicazione avanzo destinato agli 
investimenti  € 0,00  

CO € 11.500,00  Variazioni in aumento CA € 11.500,00  
CO  € 0,00 

Variazioni in diminuzione CA  € 0,00 
SPESA Importo Importo 

CO  € 11.500,00 Variazioni in aumento CA  € 11.500,00 
CO € 0,00  Variazioni in diminuzione CA € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 11.500,00 € 11.500,00 
 CA € 11.500,00 € 11.500,00 

 
 
3-di dare atto, alla luce delle variazioni compensative suddette, del permanere: 
 degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162 c.6 e 193 TUEL e smi come 
risulta dal prospetto di cui all’allegato C) quale parte integrante e sostanziale; 
 degli equilibri di cassa, in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non 
negativo; 
 
4-di dare atto che con le suddette variazioni si intendono variati ed aggiornati i rispettivi 
stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
 
5- di sottoporre la presente deliberazione a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 60 giorni, 
e comunque entro il 31 dicembre, ai sensi dell’art. 175, c.4 e 5 D Lgs.267/00 e smi; 
 
6- di dare atto che è stato acquisito il parere del revisore dei conti (Allegato B); 
 
7- di dare atto che l'art. 57 c.2 DL 124/19 prima, nell'abrogare il comma 1 art.216 TUEL e l’art. 52 
DL 104/2020 poi, nell’abrogare i commi 4 e 6 dell’art.163 e comma 9 bis art.175 TUEL, hanno di 
fatto, tra i vari adempimenti, eliminato l’obbligo di trasmissione al tesoriere delle variazioni al 
bilancio; 
 
8- di dare atto che in capo al responsabile del procedimento non sussistono conflitti di interesse 
anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione 
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento; 
 
INOLTRE, STANTE L’URGENZA, 
 

DELIBERA 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 1 del 10-01-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI CRISTIAN BERTARELLI



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 10-01-2025 

 
di dichiarare la seguente deliberazione, con votazione unanime separata, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 comma 4  del D. Lgs. 267/2000 e smi. 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 2 del 
09-01-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 1 del 10-01-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI CRISTIAN BERTARELLI



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 10-01-2025 

 

OGGETTO BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE D'URGENZA 
ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO 
(ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000)  - I PROVVEDIMENTO 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Bertarelli Cristian  Fazioli Giovanna 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 1 del 10-01-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI CRISTIAN BERTARELLI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 
_________________________________________________________________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 2 del 09-01-2025 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE 
D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I 
POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000)  - I 
PROVVEDIMENTO 

 
 

Regolarità tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
Si attesta l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della 
Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Codice di Comportamento 
comunale. 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 09-01-25 
Il Responsabile del servizio 

Nordi Francesca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 1 del 10-01-2025 firmato digitalmente da  FRANCESCA NORDI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 
_________________________________________________________________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 2 del 09-01-2025 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE 
D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I 
POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000)  - I 
PROVVEDIMENTO 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
Si attesta l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della 
Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Codice di Comportamento 
comunale. 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 09-01-25 
Il Responsabile del servizio 

Nordi Francesca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Regolarità contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 1 del 10-01-2025 firmato digitalmente da  FRANCESCA NORDI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Deliberazione di giunta comunale n. 1 del 10-01-2025  - Comune di Lagosanto 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 1 del 10-01-2025 

 
 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE 
D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I 
POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000)  - I 
PROVVEDIMENTO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione fino al 25-01-2025 con numero di registrazione all’albo pretorio 19. 
 
 
 
 

Comune di Lagosanto li 10-01-2025 L’ INCARICATO 
 Dott.ssa Chiodi Daniela 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 1 del 10-01-2025 firmato digitalmente da  DANIELA CHIODI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Deliberazione di giunta comunale n. 1 del 10-01-2025  - Comune di Lagosanto 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 1 del 10-01-2025 

 
 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE 
D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I 
POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000)  - I 
PROVVEDIMENTO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 
267. 
 

Comune di Lagosanto li 10-01-2025 L’INCARICATO 
 Chiodi Daniela 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 1 del 10-01-2025 firmato digitalmente da  DANIELA CHIODI



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 1 del: 08-01-2025      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa    
Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2025 1.410.100,00 11.500,00 1.421.600,00 1.410.100,00 11.500,00 1.421.600,00

2026 1.410.100,00 0,00 1.410.100,00
2027 1.400.100,00 0,00 1.400.100,00

TOTALE TITOLO 1 2025 2.247.300,00 11.500,00 2.258.800,00 2.247.300,00 11.500,00 2.258.800,00

2026 2.247.300,00 0,00 2.247.300,00
2027 2.237.300,00 0,00 2.237.300,00
2025 7.398.365,86 11.500,00 7.409.865,86 9.915.690,14 11.500,00 9.927.190,14

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2026 7.033.673,78 0,00 7.033.673,78
2027 6.850.306,89 0,00 6.850.306,89

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 1 del: 08-01-2025 Pagina 1 di 2



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 1 del: 08-01-2025      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale    

Titolo 1 Spese correnti 2025 209.995,52 11.500,00 221.495,52 254.715,85 11.500,00 266.215,85
2026 208.801,52 0,00 208.801,52
2027 208.801,52 0,00 208.801,52

Totale Programma 2 2025 209.995,52 11.500,00 221.495,52 254.715,85 11.500,00 266.215,85

2026 208.801,52 0,00 208.801,52
2027 208.801,52 0,00 208.801,52

TOTALE MISSIONE 1 2025 1.441.609,59 11.500,00 1.453.109,59 1.788.982,10 11.500,00 1.800.482,10

2026 1.395.729,39 0,00 1.395.729,39
2027 1.402.435,16 0,00 1.402.435,16
2025 7.398.365,86 11.500,00 7.409.865,86 9.850.661,16 11.500,00 9.862.161,16

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2026 7.033.673,78 0,00 7.033.673,78
2027 6.850.306,89 0,00 6.850.306,89

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 1 del: 08-01-2025 Pagina 2 di 2



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 1 del 08-01-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
var urgenza gennaio

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 4500 0 ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 1.01.01.16.001 2025 530.000,00 530.000,00 11.500,00 0,00 541.500,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 530.000,00 530.000,00 0,00 0,00 530.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 520.000,00 520.000,00 0,00 0,00 520.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0012 - TRIBUTI Cassa 530.000,00 530.000,00 11.500,00 0,00 541.500,00
U 21000 0 SPESE PER LITI ED ARBITRAGGI 01.02-1.03.02.11.006 2025 0,00 0,00 0,00 11.500,00 11.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 11.768,55 11.768,55 0,00 11.500,00 23.268,55

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 1  del: 08-01-2025 Pagina 1 di 2



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 1 del 08-01-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
var urgenza gennaio

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza  

S A L D I 2025 11.500,00 11.500,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00
2027 0,00 0,00 0,00

Cassa 11.500,00 11.500,00 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 1  del: 08-01-2025 Pagina 2 di 2



 

COMUNE DI LAGOSANTO 

PROVINCIA DI FERRARA 

IL REVISORE UNICO 

 

 

Verbale n. 01 del 09/01/2025 

 

Oggetto: proposta di delibera di Giunta Comunale avente ad oggetto “Bilancio di previsione 

2025-2027 - variazione d'urgenza adottata dalla giunta assumendo i poteri del 

consiglio (art. 175 co. 4 d.lgs. 267/2000) - I provvedimento”. 

 

 

L’anno 2025, il giorno 09 del mese di gennaio, la dottoressa Spisni Claudia, Revisore dei conti 

nominata dal Consiglio Comunale per il triennio 27.09.2024 - 26.09.2027 con deliberazione del 

23.09.2024 n. 30, ha proceduto alla verifica della documentazione relativa alla proposta di delibera 

di Giunta Comunale di cui all’oggetto, ricevuta in data 09/01/2025, per rendere il relativo parere 

che viene redatto presso il proprio studio in Bologna, Via della Zecca n. 1;  

 

viste:  
  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 19 dicembre 2024 con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al DUP 2025/2027;  

 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19 dicembre 2024 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027;  

 

considerato che l’Ente ritiene necessario procedere ad apportare al bilancio di previsione 2025-

2027 una variazione d’urgenza per le motivazioni analiticamente esposte nella proposta di delibera 

di cui all’oggetto; 

analizzata la proposta di delibera di cui all’oggetto e i suoi allegati; 

ricordato che le deliberazioni di Giunta di variazioni di bilancio urgenti necessitano di ratifica ai 

sensi dell’art. 175 comma 4 Dlgs n.267/2000 entro 60 giorni e comunque entro il 31.12 se a tale 

data non è scaduto il predetto termine;  

 

rilevato che la variazione in oggetto produce:  

sul bilancio 2025 i seguenti effetti:  
 

a) sul fronte delle entrate:  

 

- maggiori entrate di parte corrente per euro 11.500,00;  

 

b) sul fronte delle spese:  

 

- maggiori spese in parte corrente per euro 11.500,00;  



 

considerato altresì che:  

 viene mantenuto il pareggio finanziario complessivo ed il rispetto degli equilibri di parte 

corrente, c/capitale e c/terzi di cui al comma 6 dell’art.162 del citato D.Lgs. n. 267/2000;  

 vengono mantenuti i vincoli di destinazione di entrate e spese;  

 il saldo algebrico tra maggiori e minori entrate è pari al saldo algebrico delle maggiori e 

minori spese;  

visti il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, nonché il parere di regolarità contabile, espressi dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi degli articoli 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

esprime 

 

parere favorevole alla proposta di delibera di cui all’oggetto. 

 

Bologna, lì 09/01/2025 

 

 

 

Il Revisore Unico  

Dott.ssa Claudia Spisni 



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 590.596,54

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 173.338,00 60.658,00 60.658,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 
conto capitale iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 3.316.966,75 3.148.576,89 3.137.648,89
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 3.261.872,48 2.987.313,36 3.010.031,87
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 60.658,00 60.658,00 60.658,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 52.855,60 45.851,10 45.851,10

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 228.432,27 221.921,53 188.275,02

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti (2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 
conto capitale iscritto in entrata

(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizioni di attività 
finanziarie iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 312.561,11 217.438,89 45.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 312.561,11 217.438,89 45.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (5) (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 
entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 
finanziarie iscritto in entrata

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 
del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti.

(5) Indicare gli stanziamenti di spesa, compreso il correlato FPV.

Pag. 3



14 

 

Punto n. 5 - RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 1 DEL 10/01/2025 AD OGGETTO "BILANCIO DI PREVISIONE 

2025-2027 - VARIAZIONE D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL 

CONSIGLIO (ART. 175 CO.4 D.LGS. 267/2000) - I PROVVEDIMENTO" 

Il Presidente del Consiglio Doria: Quindi quinto punto. Questa è la "Ratifica della delibera di Giunta 

Comunale numero 1 del 10 gennaio '25 ad oggetto: Bilancio di Previsione 2025-2027, Variazione 

d'urgenza adottata dalla Giunta assumendo i poteri del Consiglio - Primo provvedimento", prego, 

signor Sindaco. 

Il Sindaco Bertarelli: Anche in questo caso è la ratifica di una variazione d'urgenza con i poteri della 

Giunta, la variazione è legata poi all'incarico legale che è stato dato per la seconda fase del 

procedimento della "Scuola del sorriso" e la richiesta di sospensiva presentata dalla Società Arcolavori. 

Sospensiva che poi non ha avuto più seguito. 

Il Presidente del Consiglio Doria: Quindi se non ci sono interventi procediamo per l'approvazione, 

sempre per alzata, favorevoli? Mi pare all'unanimità. Per l'immediata eseguibilità, uguale, favorevoli? 

Ok, unanimità. 

Fav: unanimità 

I.E.: unanimità 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto



	Signature: 



